13. *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius.* Cuius pedes? Domini, an ipsius domus Domini? Domus enim Domini est, ubi dicit quia debet adorari. *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius.* Praeterquam domum suam, non exaudit Deus ad vitam aeternam. Ille enim ad domum Dei pertinet, qui est in charitate compaginatus lapidibus vivis. Qui autem charitatem non habuerit, ruinam facit; et illo ruente domus stat. Nemo enim minetur domui, ubi esse quasi lapis coepit, si ruere voluerit, quasi aliquid domini noceat. Sic enim superbiat et primus populus Iudaeorum, dicens, Neque enim fraudaturus est Deus patrem Abraham, cui promisit tanta de semine eius: et faciebant omnia mala tanquam securi de pollicitatione Dei, quod non illorum meritis qui scelera faciebant, sed pro meritis Abrahae parceret eis, et qualescumque malos filios Abrahae congregaret in domum suam ad vitam aeternam. Sed quid Ioannes? *Generatio, inquit, viperarum.* Quando ad illum venerunt ipsi filii Abrahae, ut baptizarentur in aqua poenitentiae, non eis dicit, Generatio Abrahae, sed *viperarum.* Tales enim erant, quales quos imitabantur; non filii Abrahae, sed filii Amorrhaei, Chananaei, Gergesaei, Iebusaei, et omnium qui offenderunt Deum: ipsorum filii erant, quia ipsorum facta sectabantur. *Generatio viperarum, quis ostendit vobis jugere a ventura ira? Facite ergo fructum dignum poenitentiae. Et ne dixeritis, Patrem habemus Abraham. Potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare fi-*

veía entonces en los campos de la selva, de donde fueron suscitados hijos de Abrahán. Más son los hijos que le nacieron por la imitación de la fe que por la carne. Nadie amenace a la casa de Dios diciendo: "Me apartaré y caerá la casa". Le conviene pertenecer a la edificación y tener caridad. Porque, si él se aparta de ella, permanecerá en pie la casa. Así, pues, hermanos, la casa de Dios está en aquellos a quienes predestinó y previó que habían de perseverar; de ellos se dijo: *En donde estuvieron sus pies.* Existen quienes no perseveran, ni los pies del Señor se hallan en ellos. Luego éstos no están en la Iglesia, no pertenecen ahora a aquel tabernáculo, ni pertenecerán después a la casa. Pero ¿en dónde estuvieron sus pies? *Porque se acrecentó la iniquidad, se enfriará la caridad.* En éstos en quienes se enfría la caridad no están sus pies. Pero ¿cómo prosigue? *Quien perseverare hasta el fin, éste se salvará.* Ved en quiénes se afianzaron sus pies; adora en este lugar, es decir, sé de aquellos en quienes se posaron los pies del Señor.

14. Si quieres entender acerca de la casa en donde estuvieron sus pies, estén tus pies en Cristo, pues estarán firmes los pies si perseverares en Cristo. ¿Qué se dice del diablo? *Que fue homicida desde el principio y no permaneció en la verdad.* Luego los pies del diablo no permanecieron. Asimismo, ¿que se dice de los soberbios? *No venga sobre mí el pie de la soberbia, y la mano del pecador no me conmueva. Allí cayeron los que obraron iniquidad; fueron empujados y no pudieron permanecer en pie.* Luego es casa de Dios la que tiene los pies firmes. Por esto, ¿qué dice gozán-

lios Abrahae (Mt 3,7-9). Nescio quos lapides tunc videbat in campis saltuum, unde suscitati sunt filii Abrahae. Filii enim magis qui fidem imitati sunt, quam qui de carne nati sunt. Nemo ergo minetur domui Dei, quasi dicat: Subtrahō me, et ruet domus. Bonum est enim illi ut coaedificetur, et habeat charitatem. Nam si ipse ruerit, stabit domus. Itaque, fratres, in his est domus Dei, quos praedestinavit et praescivit perseveraturos: de illis dictum est, *Ubi steterunt pedes eius.* Sunt enim qui non perseverant, nec stant pedes eius in eis. Non sunt ergo ipsi Ecclesia; non ipsi pertinent ad illud modo tabernaculum, tunc domum. Sed ubi steterunt pedes eius? *Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum.* In his in quibus charitas refrigescit, non stant pedes eius. Sed quid secutus est? *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Mt 24,12.13). Ecce in quibus steterunt pedes eius: in eo loco adora, id est, de talibus esto in quibus steterunt pedes Domini.

14. Si autem de ipsa domo intelligere volueris, *Ubi steterunt pedes eius* domus; pedes tui in Christo stent. Tunc autem stabunt pedes, si perseveraveris in Christo. Quid enim dicitur de diabolo? *Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit* (Io 8,44). Diaboli ergo pedes non steterunt. Item de superbis quid dicit? *Non veniat mihi pes superbiae, et manus peccatorum non moveat me. Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem; expulsi sunt, nec potuerunt stare* (Ps 35,12.13). Ergo domus Dei, cuius pedes stant. Unde ille gaudens Ioannes quid ait? *Qui habet spon-*

dose San Juan Bautista? *El que tiene esposa es esposo, pero el amigo del esposo permanece en pie y le oye.* Si no permanece, no le oye. *Y se goza con regocijo por la voz del esposo.* Con razón está en pie, puesto que se goza por la voz del esposo; porque, si se gozase por su voz, caería. Luego ya veis por qué caen los que se gozan de su voz. El amigo del esposo decía: *Este es el que bautiza.* Algunos dicen: "Nosotros bautizamos"; alegrados por su voz, no pudieron permanecer en pie; y así no pertenecen a esta casa de la que se dice: *En donde estuvieron sus pies.*

15 [v.8]. *Levántate, Señor, a tu descanso.* Al Señor, que duerme, se le dice: *Levántate.* Ya sabéis quién se durmió y quién resucitó. El dice en un versillo de un salmo: *Conturbado, me dormí.* Muy bien se le dice ahora: *Levántate, Señor, a tu descanso.* Ya no serás conturbado, *porque Cristo, que resucitó de entre los muertos, ya no muere y la muerte no se enseñoreará en adelante de El.* También dice El mismo en otro salmo: *Yo me dormí y tomé el sueño; y me levanté, porque el Señor me sustentó.* El se durmió; a El se le dice: *Levántate, Señor, a tu descanso. Tú y el arca de tu santificación;* es decir, resucita para que también resucite el arca de tu santificación, a la cual santificaste. Resucite El, nuestra Cabeza, y su arca, su Iglesia. Primero resucitó El; resucitará también la Iglesia. No se atrevería a prometer la resurrección al Cuerpo si no resucitase primero la Cabeza. *Levántate, Señor, a tu descanso tú y el arca de tu santificación.* También entendieron algunos por "arca de santificación" el cuerpo de Cristo, nacido de la Virgen María;

sam sponsus est, amicus autem sponsi stat et audit eum. Si non stat, non audit eum. *Et gaudium gaudet propter vocem sponsi* (Io 3,29). Merito stat, quia propter vocem sponsi gaudet: nam si propter vocem suam gauderet, caderet. Iam videtis ergo quare ceciderint qui ad vocem suam gaudent. Amicus enim ille sponsi dicebat: *Hic est qui baptizat* (ib. 1,33). Quidam dicunt, Nos baptizamus: ad vocem suam gavisi, stare non poterunt; et non pertinent ad istam domum de qua dicitur, *Ubi steterunt pedes eius.*

15 [v.8]. *Exsurge, Domine, in requiem tuam.* Domino dormienti dicit, *Exsurge.* Iam nostis quis dormivit, et quis resurrexit. Ipse enim quodam loco dicit in psalmo: *Dormivi conturbatus* (Ps 56,5). Bene illi dicitur, *Exsurge, Domine, in requiem tuam.* Iam non conturbaberis; quia Christus surgens a mortuis, iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur (Rom 6,9). Ipsius est vox in alio psalmo: *Ego dormivi et somnum cepi, et exsurrexi, quoniam Dominus suscipiet me* (Ps 3,6). Ipse dormivit, ipsi dicitur, *Exsurge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae:* id est, exsurge, ut exsurgat et arca sanctificationis tuae, quam sanctificasti. Ipse caput nostrum; arca eius, Ecclesia eius: surrexit prior, surget et Ecclesia. Non autem auderet sibi resurrectionem corpus promittere, nisi prius resurgeret caput. *Exsurge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae.* Et corpus Christi quod ex Maria natum est, intellectum est a quibusdam arca sanctificationis; ut hoc diceret, *Exsurge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificatio-*